Thông tin về đề án không còn được quan tâm cho đến giữa 03/2015, khi thành phố Hà Nội thực hiện hàng

loạt các sự kiện liên quan đến chiến dịch này:

Ngày 11/3, trong buổi họp báo của cơ quan tuyên giáo Hà Nội đã cho biết sẽ hoàn thành đề án chặt cây xanh

trong tháng 3 (Báo điện tử infonet, 2015).

Ngày 14/3, “lễ ra quân trồng cây xuân Ất Mùi 2015”, đây được coi như thời điểm ra quân trên toàn thành phố

để chặt hạ và trồng cây mới. Trong đó, các cây mới được thông tin báo chí tường thuật là cây vàng tâm.

Ngay sau đó, hình ảnh các cây xanh trên các tuyến phố bị chặt hàng loạt từ ngày 15/3, đặc biệt là những cây